
Hundested-Spodsbjerg Historiske Kystudvikling og 

Miljøperspektiver. 

Indledning 

Dette notat er udarbejdet som et Appendix til VVM screening til ansøgning om ny fase og vedligeholdelse i 

2025 af kystbeskyttelse ved Spodsbjerg. Det redegør for den historiske udvikling på strækningen fra 

Hundested Havn til Linesvej og hvorfor kystbeskyttelsen er nødvendig for miljøet og klimasikring på lang 

sigt. 

Kysten i historisk perspektiv 
Inden Hundested Havns start i 1862 med anlæg af den første læmole var kysten derfra op til Kikhavn uden 

større menneskelig indblanding. Ved anlæg af læmolen blev Hundested vigtigere and Lynæs, der indtil da 

havde været Sjællands vigtigste fiskerihavn. Indtil 1862 var der sedimentransport langs med hele kysten fra 

Kikhavn og ned mod Lynæs hvor sandet aflejredes i Isefjord. Efter anlæg af den første havn skete der med 

det samme en tilsanding nord for molen. For at modvirke dette blev havnen ombygget til en ø-havn hvor 

selve havnen med sine dækværker er et stykke fra kysten og der er en åben pælebro fra kysten og ud til 

havnen. Ideen er, at sydgående sand-transport frit kunne ske under broen. Samme koncept blev oprindeligt 

brugt ved anlæg af Rungsted Havn. Havnen blev senere udbygget mange gange til dens nuværende stade, 

hvor havnen blokerer for sandtransporten, og der er gennem årene aflejret store sandmængder nord for 

havnen på badestranden Trekanten. Man har dog yderligere anlagt en sandfanger, da en del af sandet havde 

tendens til at passere udenom havnen og aflejres så dybden formindskedes. Det var til gene for indsejlingen 

til havnen, men i dag passerer der alligevel mindre mængder af sand forbi sandfangeren. Dette aflejres i 

selve indsejlingen, hvorfor der er behov for vedligeholdelsesuddybning. Alt i alt betyder denne udvikling at 

sandtransporten rundt om pynten ved Spodsbjerg og langs lagets strækning fortsatte. Der eksisterer et 

nulpunkt for sandtransporten lidt øst for Kikhavn, hvor transporten går mod henholdsvis vest og øst. Men, 

der er i den sidste hundrede år sket det på hele Nordkysten, at der løbende er anlagt 

kystbeskyttelseskonstruktioner, først i form af høfder, og senere som skræntfodsbeskyttelser og 

kystparallelle bølgebrydere. Herved er der sket det, at erosionen i den naturlige kystskrænt er reduceret, og 



der frigives derfor langs hele Nordkysten mindre materiale til havet end tidligere. 

 

Figur 1  Kysten mellem Hundested og Kikhavn fra Store Målebodsblade, ca. 1880 hvor den første Hundested Havn ses 

og lagets strækning uden kystkonstruktioner og sommerhuse. 

 

Nedenfor vises fra Google Earth kystlinjen i 1895 og 2003.  Først omkring havnen hvor man kan se hvorledes 

havnes udbygning har medført at sand aflejres og stranden Trekanten er blevet dannet. 

Derefter ses strækningen lige nord herfor og op til det offentlige areal ved Knud Rasmussen Museet. Her er 

der sket en erosion af kysten så denne er rykket tilbage med op til 34 m på de 108 år, og udfor Skansen er 

der tale om ca. 20 m, og længere mod nord ca. 10 m. Så gennemsnitligt er der tale om ca. 20 cm/år i de 

mere end 100 år, og mest i perioden frem til 1990erne hvor kystbeskyttelsen på strækningen blev kraftigt 

udbygget med et par bølgebrydere og ralvold. På det første stykke ved Skansen havde disse en kraftig 

stenkastning på ydersiden, som er der den dag i dag, dog med vedligehold foretaget i marts 2025 ved 

nærværende projekt.  

 

Til sidst vises den nordligste del af lagets strækning, og her er der sket en meget kraftig kysterosion med helt 

og til 64 m ved Skånjevejen, eller omkring 60 cm/år, og også mest i perioden op til man fik anlagt 

bølgebryderne udfor området i 1990erne og senere, hvorved kysten i dag er stabiliseret. 



 

Figur 2 Hundested kystlinje 1895 og 2003  

 

Figur 3 Kysten 1895 0g 20023 fra Hundested til udfor Knus Rasmussen Museum 



 

Figur 4 Kystlinjen 1895 og 2003 Fra Knus Rasmussen Museum til Linesvej.  

Bemærk den meget store kysttilbagerykning 

Billederne, postkort og foto, herunder viser udsigten fra Skansen omkring år 1900 og i dag. 

 

Figur 5 Udsigt fra Skansen på postkort formentlig fra ca. 1900 da havnen var en Ø-havn 

 



 

Figur 6 Udsigt over Hundested set fra bakken på Skansevej. Bemærk havnen rager langt ud fra kysten  

stranden, Trekanten. Foto (OJJ) 

En eftersøgning efter data om kysten og kystskræntens tilstand de sidste 100 år har vist, at der allerede i 

Ingeniørens Årsskrift 1909 blev rapporteret om kysterosion ved Skansen og Spodsbjerg. Et foto fra Årsskrift 

1909 er vist herunder; og skrænten er stort set uden bevoksning. Stranden ses at være stenet og uden 

synligt sand. 

Det samme ses at være tilfældet på det følgende postkort fra 1910, hvor der ser ud til at have været et 

større skred af lerjord ud på stranden. 

 

Figur 7 Skrænten ved Spodsbjerg ca. 1909. Fra Ingeniørens Årsværk 1909 



 

 

Figur 8 Postkort sendt med porto 10 øre, hvorfor det kan tidsfæstes til 1941-43. Samme situation som  

de tidligere billeder, med næsten bar skrænt og stenet stand uden sand. 

Interessant at der har været en stejl spinkel trappe uden rækværk ned over skrænten til stranden 

 

 

Figur 9 Spodsbjerg 1933. På det tidspunkt begyndte man at opføre træhøfder, der allerede her ser noget slidt ud. 

Skrænten er stort set uden bevoksning og stranden senet og uden sand 



Alle ovennævnte billeder viser således at stranden var stenet og uden sand, og kystskrænten under erosion 

og derfor uden bevoksning. Dette er i kontrast til situationen i dag, hvor der er kraftig bevoksning på en 

meget stor del af skrænten på strækningen op til neden for Knud Rasmussens Vej, på nær de stejleste 

steder ved Skansen. Nord herfor er der tale om en mere ustabil situation hvor der kan optræde skred i 

skrænten, som det f.eks. ses i Figur 10 herunder fra 2018. Et par år før og efter er der ifølge fotos på Google 

Earth tale om meget mere bevoksning. 

 

Figur 10  Google Earth, Sept. 2018, området ved Knud Rasmussens Museum og op mod Spodsbjerg Fyr 

Bemærk der er stedvis erosion i kystskrænten 



 

Figur 11 Kysten i 1954 dvs. inden udbygningen med sommerhuse begyndte 

 

Figur 12 Fra strækningen med høfder, ralvold med stenkastning foran og stort set totalbevoksning af 

kystskrænten (foto OJJ) 



 

Figur 13  Mellem BB3 og BB4 nedenfor Museet efter afslutning af anlægsarbejdet i marts 2025.  

(foto OJJ) 

 

Figur 14 Kysten nord for Spodsbjerg Fyr hvor der ikke er udført kystbeskyttelse, og hvor der  

er store områder hvor kystskrænten stadig eroderer og er uden bevoksning. (foto OJJ) 



Konklusion 
Ovennævnte historiske gennemgang af lagets strækning fra Hundested Havn til Linesvej viser: 

1. Kysten var oprindelig indtil 1862 stort set uden menneskelig påvirkning og under kraftig erosion 

tydeligst i den nordlige tredjedel, hvor der er tale om mere end 60 m tilbagerykning på 108 år. 

Hvis der som en størrelsesorden er tale om en 20 m høj skrænt der i middel rykker 30 cm tilbage på 

en strækning på 1500 meter, og vi antager en skrænthældning på 1:1, dvs. 45 grader fås, at der er 

tale om en mængde på ca. 6 m3 per år per meter kyst, eller i alt 9.000 m3/år på hele strækningen. 

Dette giver så på 108 år en mængde på 1 million m3 jord-materiale. 

Dette estimat passer med, at der i Ingeniørens Årsværk står, at Vandbygningsvæsnet har udført 

målinger, som viser at der ved Spodsbjerg er bortskåret ca. 26.000 til 27.000 m3 på tre år. Det 

nævnes at dette kun overgås af erosionen ved Gilbjergs 30 m høje skrænt som opmåles til 80.000 

m3 erosion på tre år. 

2. Selv med den store erosion i skrænten er det nedfaldne materiale, som både består at ler, sand og 

sten ikke nok til at der er sand på stranden. Leret bliver udvasket i havet og aflejres på dybere vand, 

mens sandet vil blive transporteret ned mod Hundested og de større sten blive liggende på 

stranden. Den årlige potentielle sedimentransport er formentlig af størrelsesordenen 40.000 m3/år, 

som forklares hvorfor stranden stort set er fri for sand på nær i små lommer bag nogle af 

bølgebryderne. 

3. Erosionen af kystskrænten gjorde, at denne var uden bevoksning og vegetation og der må have 

været tale om et meget beskedent dyreliv på denne skrænt. Formentlig har der dog været 

digesvaler med reder helt oppe i toppen af skrænten, som det kan ses en del steder på Nordkysten, 

bl. a. ved erosionen i kystskrænten ved Heather Hill i Gribskov Kommune. Men disse reder har også 

været meget udsat ved skred i skrænten, som også kan forårsages af grund-og regnvand. 

4. Situationen i dag efter at kystskrænten er delvist stabiliseret er helt forskellig fra dengang, og der er 

mange steder, især på strækningen fra Skansen og til neden for Spodsbjerg Fyr en kraftig 

bevoksning af mange forskellige planter og buske, og især ser man en kraftig udvikling i buske med 

havtorn, der står flot i september med sine mange gule bær. Man ser også henover året meget 

fugleliv på skrænten med forskellige arter af småfugle som fouragerer, og som formentlig har reder. 

Jeg har også en enkelt gang i sensommeren 2025 set et firben nederst på skrænten, hvor den 

møder rallen. 

5. Lad os se på den historiske udvikling på lagets strækning, hvor der er der tale om, at mennesker 

begyndte med udbygning af Hundested Havn og kystbeskyttelse i 1930erne, Dette blev væsentlig 

forstærket senere, da der blev bygget sommerhuse oppe på skrænterne både i den sydlige og 

nordlige ende af lagets strækning fra ca. 1970.  Man begyndte med sommerhusbyggeriet, mens der 

stadig er stor erosion i kystskrænten og tilbagerykning af denne. Der var deror intet andet valg end 

at gå videre, hvis man vil bevare disse huse.  VI når så frem til 1990erne, hvor der skete en stor 

udbygning med de første bølgebrydere, flere høfder og udlægning af ralvolde. Dette viste sig så 

senere ikke at være tilstrækkeligt, og man fik udarbejdet den nuværende strategiplan. Dennes fase 

1 fik anlagte flere høfder og bølgebrydere, men også mere ral og udlægning af 50 cm sten i en 

stenkastning foran de mest udsatte dele af kysten.  

6. Så i vinteren 2025 blev fase 2 af strategiplanen udført, og der var som påvist ovenfor i dette notat, 

tale om at skrænten mellem Knud Rasmussens Vej og Spodsbjerg Fyr ikke er fuldt stabil. Ofte er den 

udsat for nye skred, der blev derfor udført en forstærkning af kysten på denne strækning, Dette 

skete ved udlægning af mere ral i ralvollen, og i et par delstrækninger foran denne også ved 



udlægning af en stenkastning med et lag 50 cm sten foran ralvolden. Dette er sket i erkendelse af, at 

skrænten ikke er stabil og man måtte forvente at denne stadig vil rykke yderlige tilbage med den 

forventede vandstandsstigning i havet og de normale vinterstorme og sjældnere egentlige 

stormfloder. Dette skal ses som en klimasikring af dette offentlige kommunale område. 

7. Som nævnt ovenfor er der ikke meget liv i den døde ralvold og stenstrand foran skrænten, mens det 

modsatte er tilfældet når der er kraftig bevoksning på skrænten; hvor både vegetationen og 

dyrelivet trives. Det vurderes derfor, at den udførte kystbeskyttelse og dermed klimasikring har en 

positiv miljøpåvirkning. 
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